29) Qual é a média de quilometragem percorridas pelos veículos?
R. Segundo a Área Técnica desta Empresa Pública, por serem veículos que atendem a demandas
emergenciais, não existe a determinação dessa média, porém conforme o subitem 9.1 a "franquia
total mensal contratada para cada tipo de veículo será de 3.300(três mil e trezentos) quilômetros por
mês conforme Decreto Rio n.° 44.698 de 29/06/2018 art 12". Não "Não haverá pagamento de
quilometragem além do limite mensal contratado, por tipo do veículo contratado" (item 9.2) e "A
fiscalização procederá ao abatimento mensal do valor do combustível não utilizado da quilometragem

[...]

não caracterizam "subcontratação" pois a Contratada se manterá diretamente na execução do
contrato.
R. Segundo a Área Técnica desta Empresa Pública, não.
43) Quanto a substituição da frota, o termo de referência diz que: "7.19 Os veículos com mais de 3
(três) anos de idade e mais de 118.000 (cento e dezoito mil) quilômetros rodados deverão ser
substituídos por veículos com até um ano de uso e no máximo 5.000 (cinco mil) quilômetros rodados,
conforme Decreto Rio n.' 44.698 de 291O612018 art. 14, §3." Observa-se que pela regra os veículos
deverão ser substituídos quanto atingirem mais de 3 anos de idade e mais de 118.000 km rodados.